die Geschäftsleitung nach bestem Wissen und unter Berück-
sichtigung sämtlicher aktuell verfügbarer Erkenntnisse vor-
genommen wurden, können die tatsächlichen Ergebnisse von
diesen Schätzungen abweichen.

Die Abschreibungsdauer, die Restwerte und die Abschrei-
bungsmethode für immaterielle Vermögenswerte mit be-
grenzter Nutzungsdauer werden regelmäßig überprüft. Die
Überprüfung der Restnutzungsdauer im Berichtszeitraum
hat ergeben, dass die Nutzungsdauer der XING-Plattform
um weitere zwölf Monate auf den 31. Dezember 2022 verlän-
gert wurde.

Erläuterungen zum Konzern-
Zwischenabschluss
für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. März 2018

XING SE
Zwischenbericht Q1 2018

27Konzern-Zwischenabschluss
Erläuterungen zum Konzern-Zwischenabschluss

3.	� Erstanwendung von neuen
IFRS

3.1	� QUANTITATIVE ANGABEN AUS DER ERSTANWENDUNG
VON NEUEN IFRS

XING wendet sowohl bei der Einführung von IFRS 15 als auch
von IFRS 16 die retrospektive Methode gemäß IAS 8 an.

Die folgenden Tabellen stellen die Auswirkungen auf den
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2017 bzw. der Quartals-
berichtserstattung zum 31. März 2017 dar:

Bilanz

In Tsd. €
31.12.2017

wie berichtet IFRS 15 IFRS 16
31.12.2017 /
01.01.2018 1

Vermögenswerte aus Mietverhältnissen 0 0 11.501 11.501

Latente Steueransprüche 3.081 1.026 108 4.215

Übrige langfristige Vermögenswerte 154.310 0 0 154.310

L A N G F R I S T I G E V E R M Ö G E N S W E R T E 157.391 1.026 11.609 170.026

Vertragsvermögenswerte 0 2.216 0 2.216

Sonstige Vermögenswerte 5.301 0 – 146 5.155

Übrige kurzfristige Vermögenswerte 64.882 0 0 64.882

K U R Z F R I S T I G E V E R M Ö G E N S W E R T E 70.183 2.216 – 146 72.253

Bilanzgewinn 48.404 – 1.258 – 139 47.007

Übriges Eigenkapital 30.580 0 0 30.580

E I G E N K A P I TA L 78.984 – 1.258 – 139 77.587

Latente Steuerverbindlichkeiten 19.664 432 32 20.128

Vertragsverbindlichkeiten 2.213 47 0 2.260

Verbindlichkeiten aus Mietverhältnissen 0 0 9.111 9.111

Übrige langfristige Verbindlichkeiten 18.493 0 0 18.493

L A N G F R I S T I G E V E R B I N D L I C H K E I T E N 40.370 479 9.143 49.992

Verbindlichkeiten aus Mietverhältnissen 0 0 2.596 2.596

Vertragsverbindlichkeiten 69.873 4.021 0 73.894

Sonstige Verbindlichkeiten 25.598 0 – 137 25.461

Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten 12.749 0 0 12.749

K U R Z F R I S T I G E V E R B I N D L I C H K E I T E N 108.220 4.021 2.459 114.700

1	 angepasst

XING SE
Zwischenbericht Q1 2018

28Konzern-Zwischenabschluss
Erläuterungen zum Konzern-Zwischenabschluss

Gesamtergebnisrechnung

In Tsd. €
Q1 / 2017

wie berichtet IFRS 15 IFRS 16 Q1 / 2017 1

Umsatzerlöse aus Dienstleistungen 41.437 – 154 0 41.283

Personalaufwand – 15.318 100 0 – 15.218

Marketingaufwand – 6.168 – 313 0 – 6.481

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 8.745 0 803 – 7.942

Übrige Erträge / Aufwendungen 768 0 0 768

E B I T DA 11.974 – 367 803 12.410

Abschreibungen – 2.892 0 – 748 – 3.640

E B I T 9.082 – 367 55 8.770

Finanzaufwendungen – 112 0 – 29 – 141

Sonstiges Finanzergebnis – 1.259 0 0 – 1.259

E B T 7.711 – 367 26 7.370

Ertragsteuern – 2.594 118 – 9 – 2.485

KO N Z E R N E R G E B N I S 5.117 – 249 17 4.885

Ergebnis je Aktie (unverwässert / verwässert) 0,91 € – 0,04 € 0,00 € 0,87 €

Sonstiges Ergebnis 36 0 0 36

KO N Z E R N G E S A MT E R G E B N I S 5.153 – 249 17 4.921

1	 angepasst

XING SE
Zwischenbericht Q1 2018

29Konzern-Zwischenabschluss
Erläuterungen zum Konzern-Zwischenabschluss

Kapitalflussrechnung

In Tsd. €
Q1 / 2017

wie berichtet IFRS 15 IFRS 16 Q1 / 2017 1

Ergebnis vor Steuern 7.711 – 367 26 7.370

Abschreibungen auf übriges Anlagevermögen 1.570 0 748 2.318

Finanzaufwendungen 112 0 29 141

Veränderung Aktiva – 2.762 – 205 0 – 2.967

Veränderung Passiva 6.430 572 54 7.056

Übrige Posten 6.510 0 0 6.510

C A S H F LO W AU S L AU F E N D E R G E S C H Ä F T S TÄT I G K E I T 19.571 0 857 20.428

C A S H F LO W AU S I N V E S T I T I O N S TÄT I G K E I T – 40.901 0 0 – 40.901

Gezahlte Zinsen – 17 0 – 30 – 47

Auszahlungen für Mietverhältnisse 0 0 – 827 – 827

C A S H F LO W AU S F I N A N Z I E R U N G S TÄT I G K E I T – 17 0 – 857 – 874

1	 angepasst

3.2	 ERSTANWENDUNG VON IFRS 9 – FINANZINSTRUMENTE
IFRS 9 ersetzt viele Regelungen des IAS 39 hinsichtlich Er-
fassung, Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Ver-
mögenswerten und Verbindlichkeiten, der Ausbuchung von
Finanzinstrumenten, der Wertminderung und der Rechnungs-
legung für Sicherungsbeziehungen („Hedge Accouting“). Die
Anwendung von IFRS 9 zum 1. Januar 2018 führte zu keinen
signifikanten Änderungen bei XING. XING bildet weder im Be-
richts- noch im Vergleichszeitraum Sicherungsbeziehungen.